
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 161 del 14/10/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 12 ottobre 2011, n.
1787
 
P.O. PUGLIA F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza - approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005) - Asse IV - Capitale Umano: Avviso Pubblico n. 19/2009 (RITORNO AL
FUTURO - BORSE DI RICERCA) - Rettifica e Scorrimento delle Graduatorie approvate con DD 971 del
06/07/2010 pubbl. sul BURP n. 121 del 15/07/2010 - Impegno di spesa.
 
 
 
 Il giorno 12/10/2011, in Bari, nella sede del Servizio Formazione Professionale
 
 
LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, emerge quanto segue:
 
 Con Determinazione Dirigenziale n. 1627 del 09/12/2009, pubblicata sul BURP n. 203 del 17/12/2009, è
stato approvato l’Avviso Pubblico n. 19/2009 per la presentazione di istanze di candidatura per la
concessione di borse di studio per la realizzazione di progetti di ricerca applicata e/o trasferimento
tecnologico di durata annuale e biennale.
 Le risorse complessivamente disponibili per tale avviso ammontavano ad euro 3.200.000,00.
 In esito al predetto avviso, con D.D. n. 971 del 06/07/2010 pubblicata sul BURP n. 121 del 15/07/2010,

1



sono state approvate le graduatorie definitive, dalle quali sono risultati finanziati n. 144 soggetti secondo
la seguente ripartizione:
- n. 24 borse di ricerca di importo pari ad euro 38.000,00
- n. 120 borse di ricerca di importo pari ad euro 19.000,00
 Con Determina Dirigenziale n. 2435 del 26/10/2010, pubblicata sul BURP n. 167 del 04/11/2010, è stata
pubblicata la rettifica delle graduatorie relative all’Avviso n. 19/2009 a seguito dell’esito dei ricorsi
amministrativi proposti, che hanno ottenuto il seguente riscontro:
1) il ricorso proposto dal Dott. Francesco RENZO è stato respinto, atteso che l’Amministrazione
correttamente non gli ha attribuito n. 3 punti di premialità, avendo lo stesso conseguito un punteggio
complessivo inferiore a 21/30 (cfr par H dell’avviso);
2) il ricorso proposto dalla Dott.ssa Delia D’AGOSTINO è stato respinto, atteso che la stessa, nel
formulario di candidatura, non ha indicato di aver diritto ad alcun criterio di premialità e nessun onere di
accertamento ulteriore era posto a carico dell’Amministrazione;
3) il ricorso proposto dal Dott. Fabiano SPANO è stato respinto, atteso che lo stesso, nel formulario di
candidatura, non ha indicato di aver diritto ad alcun criterio di premialità e nessun onere di accertamento
ulteriore era posto a carico dell’Amministrazione;
4) il ricorso proposto dalla Dott.ssa Tiziana TUNNO è stato respinto, atteso che la stessa non ha
sottoscritto l’allegato A come prescritto dal paragrafo F dell’avviso;
5) il ricorso proposto dalla Dott.ssa Mariella LAFORGIA è stato respinto, atteso che la disparità di
trattamento dalla stessa lamentata non può configurarsi in relazione a “progetti simili” (come dalla stessa
qualificati), bensì solo in relazione a progetti identici;
6) il ricorso proposto dal Dott. Giovanni MAPPA è stato respinto, atteso che l’Amministrazione
correttamente non gli ha attribuito n. 3 punti di premialità, avendo lo stesso conseguito un punteggio
complessivo inferiore a 21/30 (cfr par H dell’avviso).
7) I ricorsi proposti dai Dottori CARDILLO Daniela, DE PASQUALE Maria, DI SANTO Rosaria, PALIERI
Jole, PELLICANO Silvia Ines, LUPO Antonio, diversamente, sono stati accolti, atteso che, come da
questi correttamente indicato, il tutor aziendale referente del progetto di ricerca non segue più di cinque
candidati: infatti, i primi cinque hanno indicato, quale tutor aziendale, il Dott. Giuliano Cristiano de
Seneen e l’ultimo ha indicato, quale tutor aziendale, il Dott. Antonio Pepe.
 
 Parimenti è stato accolto il ricorso proposto dalla Dott.ssa Maria Rita PASIMENI atteso che, come dalla
stessa correttamente indicato, il progetto professionale è stato sottoscritto dal legale rappresentante
dell’azienda.
 Le istanze presentate dai dottori CARDILLO Daniela, DE PASQUALE Maria, DI SANTO Rosaria,
PALIERI Jole, PELLICANO Silvia Ines, LUPO Antonio e Maria Rita PASIMENI sono stati ritenuti
ammissibili e oggetto di valutazione di merito da parte dell’apposito Nucleo.
 Parimenti fondato è risultato il ricorso proposto dalla Dott.ssa Francesca INTINI, atteso che, per mero
errore materiale, è stato erroneamente rimodulato il progetto dalla questa presentato.
 Anche il ricorso proposto dalla Dott.ssa Grazia TURCO è stato accolto atteso che, per mero errore
materiale, non le sono stati riconosciuti n. 3 punti di premialità, ancorché ne ricorressero le condizioni. Il
punteggio complessivo da attribuire al progetto presentato dalla Dott.ssa Grazia Turco è pari, dunque, a
26/33.
 Inoltre, i ricorsi proposti dai dottori CALZOLAIO Marina, LONGO Annalisa, GUACCI Tiziana, DE
FILIPPIS Aurelia, TORELLI Giampiero sono stati accolti atteso che, per mero errore materiale, non sono
stati riconosciuti loro n. 3 punti di premialità, ancorché ne ricorressero le condizioni (cfr. Allegato C).
 Pertanto, alla luce dei ricorsi ammessi, delle 25 dichiarazioni di rinuncia (Allegato A), e dei 12 progetti
privi di rimodulazione (Allegato B), l’Amministrazione procede, con il presente atto, ad un nuovo
impegno complessivamente pari ad euro 2.101.000,00, rimodulando e scorrendo le graduatorie nelle
modalità di cui agli Allegati A, B e C (parti integranti e sostanziali del presente atto) al fine di consentire

2



al maggior numero possibile di soggetti di poter beneficiare del contributo per la frequenza del percorso
formativo prescelto, realizzando così quelle che sono le finalità previste dal bando.
 Così facendo, i soggetti finanziabili risultano pari a n. 261, con una spesa complessiva pari ad euro
5.301.000,00, secondo la seguente ripartizione:
- n. 18 borse di ricerca di importo pari ad euro 38.000,00
- n. 243 borse di ricerca di importo pari ad euro 19.000,00
 
 Si sottolinea che il candidato, il cui progetto risulta finanziato e rideterminato, come prescritto dal
paragrafo H dell’avviso, dovrà provvedere, entro e non oltre 15 giorni dalla pubblicazione del presente
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, pena la decadenza dalla fruizione del
beneficio de quo, a produrre la riparametrazione dei piani di lavoro per la definitiva approvazione.
 Si rappresenta, inoltre, che il paragrafo N dell’avviso dispone che il borsista, pena la revoca del
finanziamento, deve iniziare l’attività di ricerca e sottoscrivere l’atto di impegno entro 60 giorni dalla
pubblicazione delle graduatorie sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 Tutta la modulistica necessaria all’erogazione delle borse di studio assegnate è a disposizione sui
portali internet http://formazione.regione.puglia.it e http://ritornoalfuturo.regione.puglia.it.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
• Documento di programmazione: P.O. Puglia FSE 2007/2013;
• U.P.B. 2.4.2. impegna sul bilancio regionale vincolato, esercizio 2011;
• La spesa complessiva del presente atto, pari ad euro 5.301.000,00, trova copertura così come segue:
- per euro 3.200.000,00 nell’impegno di spesa già assunto con D.D. n. 1627 del 09/12/2009;
- la restante somma di euro 2.101.000,00, viene impegnata con imputazione sui capitoli così come
segue:
- CAP. 1154500 / competenza 2011 per euro 1.890.900,00
- CAP. 1154510 / competenza 2011 per euro 210.100,00
• Le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sui capitoli di entrata 2052800 e
2053000;
• Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
• Si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la regione Puglia.
 
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
Dott.ssa A. Vincenti
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Lobosco
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA

3



 
• di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1627 del 09/12/2009, pubblicata sul BURP n. 203
del 17/12/2009, è stato approvato l’Avviso Pubblico n. 19/2009 per la presentazione di istanze di
candidatura per la concessione di borse di studio per la realizzazione di progetti di ricerca applicata e/o
trasferimento tecnologico di durata annuale e biennale;
 
• di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 971 del 06/07/2010, pubblicata sul BURP n. 121
del 15/07/2010, sono state pubblicate le graduatorie definitive dei beneficiari;
• di dare atto che, per quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente riportata, con il
presente provvedimento, si provvede ad effettuare la rettifica e lo scorrimento delle graduatorie nelle
modalità di cui agli Allegati A, B e C (parti integranti e sostanziali del presente atto);
 
• di approvare gli allegati A” (composto di n. 1 pagine), “B” (composto di n. 1 pagine), “C” (composto di
n. 34 pagine) al presente provvedimento, che saranno pubblicati integralmente, per come regolamentato
dalle norme vigenti in materia.
 
• di dare atto che la spesa complessiva di euro 5.301.000,00 derivante dal presente atto, trova copertura
nei modi e nei termini indicati nella sezione contabile del presente provvedimento;
 
• di impegnare sull’esercizio finanziario 2011, il complessivo importo di euro 2.101.000,00, nei modi e
nei termini indicati nella sezione contabile del presente provvedimento;
 
• di dare atto che l’importo del finanziamento riconosciuto, come già specificato nell’avviso, è da ritenersi
al lordo delle ritenute fiscali;
 
• di dare atto che il borsista il cui progetto risulta finanziato e rideterminato, come prescritto dal
paragrafo H dell’avviso, dovrà provvedere, entro e non oltre 15 giorni dalla pubblicazione del presente
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, pena la decadenza dalla fruizione del
beneficio de quo, a produrre la riparametrazione dei piani di lavoro per la definitiva approvazione;
 
• di dare atto che il borsista, pena la revoca del finanziamento, dovrà iniziare l’attività di ricerca e
sottoscrivere l’atto di impegno entro 60 giorni dalla pubblicazione delle graduatorie sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia;
 
• di dare atto che la modulistica necessaria all’erogazione delle borse di studio assegnate è a
disposizione dal Servizio Formazione Professionale sui portali internet
 http://formazione.regione.puglia.it e http://ritornoalfuturo.regione.puglia.it;
• il provvedimento viene redatto in forma integrale e nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personale e ss.mm. e ii.
 
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6.
 
 Il presente provvedimento:
• sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
• è immediatamente esecutivo;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretario Generale della Giunta Regionale;
• sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
• sarà trasmesso in copia conforme all’Assessore alla Formazione Professionale;

4



• il presente atto, composto da n. 7 facciate, più l’Allegato A (composto da n. 1 pagina), l’Allegato B
(composto da n. 1 pagina) e l’Allegato C (composto da n. 34 pagine) è adottato in originale;
• sarà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza.
 
L’Autorità di Gestione La Dirigente del Servizio
FSE P.O. Puglia 2007/2013 Dott.ssa Anna Lobosco
Dott.ssa Giulia Campaniello

5


